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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  24/2019

Quartel em Chapecó, 04 de julho de 2019.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CBAE-III DE PALMITOS

Processo Nr 341-DE

1. FINALIDADE
- Consignar os dados e  informações do  1º  Curso Básico de Atendimento a Emergências

(CBAE),  realizado no município de Palmitos (6º  BBM), para fins de publicidade, certificação,
pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO
Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Sala de aula da OBM de Palmitos.

Data de início do curso: 20 Mai 19

Data de término das aulas: 27 Jun 19

Data de término do estágio: -.

Data de término do curso: -

Carga horária presencial: 40 h/a

Carga horária estágio: -

Carga horária total: 40 h/a

Número de alunos matriculados: 35

Data Horário Dia da Semana Nome

28/06/19 0800h-2000h Sexta – feira Asp BM Trevisan

29/06/19 0800h-2000h Sábado Ten BM Dummel

30/06/19 0800h-2000h Domingo Ten BM Gabriel

01/07/19 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Nunes

02/07/19 0800h-2000h Terça-feira Ten BM Lazarin

03/07/19 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Dummel
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Número de alunos excluídos: 00d

Número de alunos desistentes: 05

Número de alunos reprovados:     00

Número de alunos aprovados: 30

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr CPF Nome Completo  Origem  
Data Nascimen-

to
1 870.783.849-20 Nilva Aparecida Pigozzo dos Santos Palmitos 14/07/1974
2 089.886.309-04 Marcelo Dettenborn Palmitos 09/06/1995
3 053.981.019-35 Jonathan da Rosa Palmitos 09/02/1987
4 081.723.739-96 Ezequiel Junior Biolchi Palmitos 15/01/1991
5 084.881.839-33 Mauricio Pedro Gardini Palmitos 30/07/1997
6 059.615.119-52 Ana Paula Piva Palmitos 27/04/1988
7 054.480.319-19 Diogo Jose Schappo Palmitos 28/08/1988
8 055.612.029-95 Marcelo Fernando Lasch Palmitos 04/12/1987
9 052.442.519-10 Michele Renata Schmidt Palmitos 25/10/1982
10 055.481.519-24 Lilei Casagranda Palmitos 25/03/1990
11 060.845.891-03 Adriano Junior de Lima Palmitos 14/07/1999
12 043.379.391-05 Kemily Costa Campos Palmitos 13/10/1999
13 024.878.929-51 Fabiana Araldi Caibi 09/11/1979
14 084.835.969-03 Katiane Tais Leifheit Lubenow Palmitos 08/10/1994

15 315.933.148-25
Fabiana Aparecida da Silva Lima Ger-

lach
Palmitos

07/05/1983

16 086.226.189-94 Jheyson Fabricio schuh Palmitos 27/12/1993
17 048.855.149-83 Marcia Scheid Palmitos 06/11/1985
18 057.334.869-37 Tais Andrieli Pottker Palmitos 29/04/1997
19 069.355.719-28 Thiago Gandolfi Babick Palmitos 21/07/1990
20 036.476.349-30 Iliane Vacarin Caibi 03/07/1980
21 069.684.449-41 Cristiane Cardoso Caibi 13/08/1987
22 066.699.439-03 Pablo Augusto Gomes Caibi 29/05/1989
23 119.572.599-06 Dalila Cenedese Palmitos 01/08/2000
24 100.591.629-29 Mauricio Selvino Drechsler Palmitos 02/02/2001
25 090.552.249-44 Djeison Rodrigo Zemiani Palmitos 19/09/1994
26 729.847.169-49 Oberdan Francisco Ferrari Palmitos 24/01/1978
27 084.550.489-48 Renato de Quadros Palmitos 03/02/1993
28 050.577.979-05 Mateus Angelo Romani Palmitos 08/12/1986
29 098.154.989-67 Juliane Freitag Beling Palmitos 01/06/1995
30 035.802.249-56 Raquel Wawrjiniak Lucas Palmitos 22/07/1983
31 119.572.849-27 Darla Cenedese Palmitos 01/08/2000
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32 053.751.709-06 Raissa Alba Girelli Palmitos 29/04/1998
33 092.870.749-09 Grasieli Thais Lottermam Palmitos 20/03/1994
34 111.979.549-45 Alex da Silva Palmitos 18/08/1998
35 048.124.899-46 Adilson Schaitt Palmitos 26/02/1983

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr CPF Nome Motivo Data
05 084.881.839-33 Mauricio Pedro Gardini Não Justificado 20/05//2019

16 086.226.189-94 Jheyson Fabricio schuh Não Justificado 20/05//2019

22 066.699.439-03 Pablo Augusto Gomes Não Justificado 20/05//2019

26 729.847.169-49 Oberdan Francisco Ferrari Não Justificado 20/05//2019

32 053.751.709-06 Raissa Alba Girelli Não Justificado 20/05//2019

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS
Nr CPF Nome Motivo

6.  RELAÇÃO NUMÉRICA  E  NOMINAL  DOS  ALUNOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas Nr CPF Nome Completo
Média
Geral

Cct

1º 33 092.870.749-09 Grasieli Thais Lottermam 10 MB
2º 10 055.481.519-24 Lilei Casagranda 9,5 MB
3º 13 024.878.929-51 Fabiana Araldi 9,3 MB
4º 18 057.334.869-37 Tais Andrieli Pottker 9,3 MB
5º 17 048.855.149-83 Marcia Scheid 9,3 MB
6º 20 036.476.349-30 Iliane Vacarin 9,3 MB
6º 29 098.154.989-67 Juliane Freitag Beling 9,3 MB
8º 11 060.845.891-03 Adriano Junior de Lima 9,2 MB
9º 06 059.615.119-52 Ana Paula Piva 9,2 MB
10º 14 084.835.969-03 Katiane Tais Leifheit Lubenow 9,1 MB
11º 21 069.684.449-41 Cristiane Cardoso 9,1 MB
12º 03 053.981.019-35 Jonathan da Rosa 9,0 MB
13º 07 054.480.319-19 Diogo Jose Schappo 9,0 MB
14º 08 055.612.029-95 Marcelo Fernando Lasch 9,0 MB
15º 09 052.442.519-10 Michele Renata Schmidt 9,0 MB
16º 12 043.379.391-05 Kemily Costa Campos 9,0 MB
17º 30 035.802.249-56 Raquel Wawrjiniak Lucas 8,9 B
18º 24 100.591.629-29 Mauricio Selvino Drechsler 8,7 B
19º 01 870.783.849-20 Nilva Aparecida Pigozzo dos Santos 8,6 B
20º 15 315.933.148-25 Fabiana Aparecida da Silva Lima Gerlach 8,6 B
21º 25 090.552.249-44 Djeison Rodrigo Zemiani 8,5 B
22º 28 050.577.979-05 Mateus Angelo Romani 8,5 B
23º 31 119.572.849-27 Darla Cenedese 8,5 B
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24° 02 089.886.309-04 Marcelo Dettenborn 8,4 B
25° 04 081.723.739-96 Ezequiel Junior Biolchi 8,4 B
26° 19 069.355.719-28 Thiago Gandolfi Babick 8,3 B
27° 23 119.572.599-06 Dalila Cenedese 8,2 B
28° 35 048.124.899-46 Adilson Schaitt 8,0 B
29° 27 084.550.489-48 Renato de Quadros 7,9 R
30° 34 111.979.549-45 Alex da Silva 7,5 R

- Cct = Conceito; Clas = Classificação.
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

 
7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES

- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

CB BM 931758-9 Douglas Jackson Lauer Grade Noções de Primeiros Socorros
SD BM 692209-0 Fernanda Vieira da Silveira Noções de Primeiros Socorros
SD BM 930611-0 Rodrigo Coutinho da Silva Noções de Extinção de Incêndios

SD BM 932201-9 Wilson José Munch
Noções de Extinção de Incêndios e
Sistemas Preventivos Contra Incên-

dios

SD BM 669893-0 Fernando Rengel
Noções de Percepção de Gestão de

Risco e Atuação Inicial em Acidentes

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS

Nr Sessões (Aulas) Motivo

1 - -

10.  NÚMERO E  MOTIVOS  DAS  FALTAS  REGISTRADAS  POR  ALUNOS  EM
CADA MATÉRIA

Matéria CPF Nome Completo Datas Motivo
Noções de Primeiros

Socorros
081.723.739-96

Ezequiel Junior Biol-
chi

20/05/2019 Não Justificado

Noções de Primeiros
Socorros 069.355.719-28

Thiago Gandolfi Ba-
bick

20/05/2019 Não Justificado

Noções de Primeiros
Socorros 057.334.869-37 Tais Andrieli Pottker 23/05/2019 Não Justificado

Noções de Primeiros
Socorros 119.572.849-27 Darla Cenedese

23/05/2019
Não Justificado

Noções de Primeiros
Socorros 119.572.599-06 Dalila Cenedese 27/05/2019 Não Justificado

Sistemas Preventivos
Contra Incêndios

100.591.629-29
Mauricio Selvino Dre-

chsler
13/06/2019 Não Justificado

Sistemas Preventivos
Contra Incêndios

098.154.989-67 Juliane Freitag Beling 13/06/2019 Não Justificado

Noções de Percepção de
Gestão de Risco e

024.878.929-51 Fabiana Araldi 17/06/2019 Não Justificado
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Atuação Inicial em
Acidentes

Noções de Percepção de
Gestão de Risco e
Atuação Inicial em

Acidentes

060.845.891-03
Adriano Junior de

Lima
17/06/2019 Não Justificado

Noções de Percepção de
Gestão de Risco e
Atuação Inicial em

Acidentes

090.552.249-44
Djeison Rodrigo Ze-

miani
17/06/2019 Não Justificado

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
Foram ministradas aulas teórico-práticas nas disciplinas de: Noções de Primeiros Socorros; 

Noções de Extinção de Incêndios; Sistemas Preventivos Contra Incêndios e Noções de Percepção 
de Gestão de Risco e Atuação Inicial em Acidentes.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
O  índice  de  aproveitamento  foi  considerado  muito  bom,  uma  vez  que  a  evasão  dos

participantes foi mínima, e os que concluíram o Curso mostraram que possuem plena condição de
atuar no Primeiro Atendimento à Emergências.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
Não houve.

14. SUGESTÕES
Não observadas no momento.

15. CONCLUSÃO
Concluímos  que  o  I  CBAE  de  Palmitos  foi  muito  proveitoso,  pois  dos  35 alunos

matriculados,  30 conseguiram a aprovação e demonstraram totais condições de atuar no serviço
básico de Atendimento à Emergências. Nenhum aluno foi reprovado e 05 alunos vieram a desistir
do Curso sem Justificativa. Estes números confirmam que a grande maioria dos alunos aprovou o
aprendizado ministrado na OBM e demonstrou nas aulas teóricas e práticas que tem condições de
realizar  um primeiro  atendimento  na  Comunidade,  no  seu  local  de  trabalho  ou  lazer.  Enfim,
demonstraram reais condições de identificar e gerir uma emergência da melhor forma possível.

Quartel do 1º/3º/2ª/6º  BBM, Palmitos, em 04 de Julho de 2019.

___________________________
Sgt BM Clério André ROVERSI

Comandante
Quartel - 1º/3º/2ª/6º  BB

               3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
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               ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 09/6º BBM 2019

1. OBJETIVO

1.1 Instruir e dar parâmetros para a atividade de investigação de incêndio na área do 6ºBBM.

2. REFERÊNCIAS

2.1 DtzPOP Nr 24 - CmdoG.

2.2  Orientações  do  Cmdo do 6ºBBM e  da  Coordenação  do Serviço  de  Investigação de
Incêndio para o 6ºBBM.
0

3. EXECUÇÃO

3.1 Aos Comandantes de OBM compete:

a)  Nomear  um  investigador  de  incêndio  responsável  por  OBM.  Nas  sedes  de  Cia  são
necessário  mais  dois  auxiliares.  Comunicar  a  coordenadoria  do  Batalhão  a  substituição  dos
inspetores responsáveis;

b) Dar condições para a realização das atividades;
c) Inspecionar a execução das atividades necessárias para o bom andamento da atividade de

investigação e, em especial, o correto preenchimento da Ficha de Incêndio (Anexo C);
d) Sempre que possível dividir os inspetores de incêndios nas diferentes guarnições e escalar

nas atividades de combate a incêndio.

3.2 Às Guarnições de Serviço compete:

a) Fazer o combate a incêndio preservando o máximo possível o local e fazer o isolamento
do mesmo;

b)  Obrigatoriamente preencher  o  Anexo  C  para  todas  as  ocorrências  de  incêndio  em
edificação. O a Ficha de incêndio deve ser feita de forma integral e com fotos ( no mínimo da
fachada da edificação, do local incendiado, do isolamento,  e dos disjuntores) ;

c) Fechar no sistema de perícias todas as ocorrências em que não é necessária a investigação.
Estas devem ser definidas como Perícia Não Realizada e justificadas (fogo em veículo, florestal e
lixo). Preencher as Fases 04 e 07 no Sistema de Perícias.

3.3 Aos Investigadores de Incêndio compete:

a) Fazer as investigações necessárias ou delegar para que alguém de sua OBM o faça;
b) Manter o sistema sempre em dia;
c) Atualizar o sistema até a presente data.

3.4 Peritos de Incêndio

a) Coordenar, dirigir, controlar e zelar pela atividade;
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b) Fazer as correções das investigações;
c) Realizar as investigações de grande relevância e auxíliar os inspetores no que couber.

4. PRESCRIÇÕES DIVERSAS

4.1 Esta ordem tem aplicação imediata a partir da sua data;
4.2 Casos omissos resolver com a Coordenação do Serviço de Investigação de Incêndio
 

Quartel em Chapecó – SC, 25 de Junho de 2019.

_________________________________
Hilton de Souza Zeferino – TenCel BM

Comandante do 6º BBM

ANEXO I

Nominata de Inspetores por OBM do 6ºBBM

1ªCIA

Chapecó -  Cb Paulo (coordenador), Sgt Malvessi, Sgt Marcos Paulo, Cb Schmitz e Sd Pinheiro.
Coronel Freitas – Cb Brambilla

2ªCIA

Pinhalzinho – Sd Araldi(coordenador), Sd Siebauer, Sd Galeazzi, Sd Rodrigues e Sd Koch 
Palmitos – Sd Pagliarini
São Carlos – Cb Tolfo

3ªCIA

Seara – Sd Murari (coordenador), Sd Pompeu e Sd Prudente
Itá – Sd Murari.
      

   I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
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FÉRIAS REGULAMENTARES - NÃO GOZADAS:

Deixou de usufruir 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares referente ao período
aquisitivo de 2010, para usufruto em 2011, por absoluta necessidade de serviço, o Ten Cel BM Mtcl
921515-8 Hilton de Souza Zeferino do 6º BBM (Chapecó/SC).

Deixou  de  usufruir  14  (quatorze)  dias  de  férias  regulamentares  referente  ao  período
aquisitivo de 2011, para usufruto em 2012, por absoluta necessidade de serviço, o Cap BM Mtcl
929077-0-02 Cristiano Brandão da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho/SC).

Deixou de usufruir 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares referente ao período
aquisitivo de 2013, para usufruto em 2014, por absoluta necessidade de serviço, o 1º Ten 928134-7-
02 Bruno Lazarin Koch do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó/SC).

     II – ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS

REQUISIÇÃO JUDICIAL: 

Requisitada a apresentação do 3º Sgt BM Mtcl 927098-1 Italo José Nunes Malvessi para
participar de Audiência na Sala de Audiências da Comarca de Seara-SC, no dia 20 de agosto de
2019, às 14hs15min.  
     

FÉRIAS – ALTERAÇÃO DE INICIO DE GOZO:

Conforme determinado  na  Nota  Nr  990-6ºBBM: Solicitação  de  alteração  de  férias  da
equipe do B-4: altera-se o inicio do gozo de férias do 3º Sgt BM Mtcl 927062-0 Evandro Pedrotti de
01 de novembro de 2019 para 21 de novembro de 2019.

SERVIÇO DE SAÚDE:

A 28 de Junho de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o 3º Sgt
BM Mtcl 921557-3 Paulo Cezar Haupenthal do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do Bombeiro Militar, necessita de 01 dia
para seu tratamento a contar de 28 de junho de 2019. Assina: Paulo Fett Neto, Oficial Médico PM
Mtcl 933481-5  CRM/SC 13932.

                        III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

 SERVIÇO DE SAÚDE:

A 28 de Junho de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Cb
BM Mtcl 977803-6 Rodrigo Suzin do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do Bombeiro Militar. Assina: Paulo Fett Neto,
Oficial Médico PM Mtcl 933481-5  CRM/SC 13932.

DISPENSA DO SERVIÇO – SALDO BANCO DE HORAS:
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 Conforme solicitação contida na Parte Nr-85-2019-6ºBBM, de 03 de Julho de 2019, do Sd
BM Mtcl  669893-0  Fernando  Rangel,  do  1º/3º/2ª/6ºBBM (Palmitos),  onde  solicita  24  (vinte  e
quatro) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo no dia 05
de Julho de 2019, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas no SIGRH;
III. Publique-se;

 IV Arquive-se.

______________________________
CRISTIANO BRANDÃO – Cap BM

Comandante da 2ª/6º BBM
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

Conforme solicitação  contida  na  Parte  2ªCia-Nr-199-2019-6ºBBM,  de  18  de  Junho  de
2019, do Cb BM Mtcl 928137-1 Tiago Rodrigeri,   do 1º/3º/2ª/6ºBBM (Palmitos), onde solicita 24
(vinte e quatro) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo no
dia 23 de Junho de 2019, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas no SIGRH;
III. Publique-se;
IV Arquive-se.

______________________________
CRISTIANO BRANDÃO – Cap BM

Comandante da 2ª/6º BBM
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

      FÉRIAS REGULAMENTARES - CONCESSÃO:

    Em 01 de Julho de  2019, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2018, o Sd BM Mtcl Cainã Castro Pereira, do 1º/2º/2º/6 BBM (Saudades). 
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

  Em 01 de Julho de 2019, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  de  2018,  o  Sd  BM  Mtcl  692161-2  Adriano  Mokwa  Batista,  do  2º/2ª/6  BBM
(Pinhalzinho). 
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

 Em 01 de Julho de 2019, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2018, o Cb BM Mtcl 928128-2 Ricardo Tolfo, do 2º/3º/2ª/6 BBM (São Carlos). 
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

FÉRIAS REGULAMENTARES - RETORNO:

     Em 02 de Julho de 2019, o Sd BM Mtcl 931745-7 Pedro de Aguiar Botelho, apresentou-se
no quartel do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho), por ocasião de término de férias regulamentares.
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.
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    Em 02 de Julho de 2019, o Sd BM Mtcl 692189-2 Igor Francisco da Silva, apresentou-se
no quartel do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho), por ocasião de término de férias regulamentares.
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

   Em 01 de Julho de 2019, o Sd BM Mtcl 691758-5 Roberto Baptista Séra, apresentou-se no
quartel do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho), por ocasião de término de férias regulamentares.
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

   Em  01 de  Julho  de  2019,  o  Cb  BM  Mtcl  931758-9  Douglas  Jackson  Lauer  Grade,
apresentou-se  no  quartel  do  1º/3º/2ª/6º  BBM  (Palmitos),  por  ocasião  de  término  de  férias
regulamentares.
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

   Em 03 de  Julho  de  2019,  o  Sd BM Mtcl  930591-2  Dióli  Ismar  Sczmanski  da  Silva,
apresentou-se  no  quartel  do  2º/3º/2ª/6º  BBM  (São  Carlos),  por  ocasião  de  término  de  férias
regulamentares.
Transcrito da NB Nr 25/2ª/6ºBBM.

FÉRIAS – ALTERAÇÃO DE INICIO DE GOZO:

Conforme determinado na Nota Nr 990-6ºBBM: Solicitação de alteração de férias da equi-
pe do B-4: altera-se o inicio do gozo de férias do Cb BM Mtcl 929075-3 Marcelo Haetinger de 25
de novembro de 2019 para 01 de outubro de 2019.

 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

              Sem Alterações

  __________________________________________
     HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TEN CEL BM 

Comandante do 6º BBM


